
1940 год
ИЮНЬ 28 дун  

Пятница

Но. 131 (2297)
Цена 5 коп.

Пролетарийеэ быдӧс транаәзісь, ӧтлаасьӧ!

ЛЕНИН ТУЙ в ы л б т
(По ленинскому пути)

[ПОДПИСНОЙ ПЛАТА 
1 год кежӧ 14 р. 40 к. 
6 месяц кежӧ 7 р. 20 к. 
3 месяц кежӧ 3 р. 60 к. 
1 месяц кежӧ 1 р. 2U к.

Редакциялӧн адрес: 
г. Кудымкар, Горького ЗІ, 

телеф. № 1— 87

Петӧ 14-ӧт год |
ВКП(б) Коми-Пермяцкӧй окружкомлӧн, уджаліссез депутаттэз окружнӧй Советлӧн 

да ВКП(б) Кудымкарскӧй райкомлӧн орган Месяцас петӧ 24-ись j

У к а з
ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР
О переходе на восьмичасовой рабочий д е н ь , на се м и д н е в 

ную рабочую неделю  и о запрещ ении самовольного  
ухода рабочих и служ ащ их с предприятий и из учреж дений

Сӧгласнӧ представления 
Всесоюзного Центрального 
Совета Профессиональных 
Союзов— Президиум Верхов
ного Совета С С С Р  постанов
ляет:

1. Увеличить продолжитель
ность рабочего дня рабочих и 
служащих во всех государ
ственных, кооперативных и об
щественных предприятиях и 
учреждениях:

С  7 до 8 часов— на пред
приятиях с семичасовым ра
бочим днем;

с 6 до 7 часов— на работах 
с шестичасовым рабочим днем, 
за исключением профессий 
с вредными условиями труда, 
по спискам, утверждаемым 
СНК С С С Р ; *

- с 6 до 8 часов—для служа
щих учреждений;

с 6 до 8 часов—для лиц, до
стигших 16 лет.

2. Перевести во всех госу
дарственных, кооперативных 
и общественных предприятиях 
и учреждениях работу с шес
тидневки на семидневную 
неделю, считая седьмой день 
недели— воскресенье — днем 
отдыха.

3. Запретить самовольный 
уход рабочих и служащих из 
государственных, «ооператив- 
ных и общественных предприя
тий и учреждений, а также 
самовольный переход с одно
го предприятия на другое или 
из одного учреждения в дру
гое.

Уход с предприятия и из уч
реждения, или переход с од
ного предприятия на другое и 
из одного учреждения в дру
гов может разрешить только 
директор предприятия или на
чальник учреждения.

4. Установить, что директор 
предприятия и начальник уч
реждения имеет право и обя
зан дать разрешение на уход 
рабочего и служащего с пред
приятия или из учреждения в 
следующих случаях:

а) когда рабочий, работница 
или служащий сӧгласнӧ за
ключения врачебно-трудовой 
экспертнӧй комиссии не мо
жет выполнять прежнюю ра
боту в следствие болезни или 
инвалидности, а администра
ция не может предоставить 
ему другую подходящую ра
боту в том же предприятии

или учреждении, или когда 
пенсионер, которому назначе
на пенсия по старости, жела
ет отставить работу;

б) когда рабочий, работница 
или служащий должен прекра
тить работу с связи с зачис
лением егӧ в высшее или 
среднее специальное учебное 
заведение.

Отпуска работницам и жен
щинам служащим по беремен
ности и родам сохраняются в 
соответствии с действующим 
законодательством.

б. Установить, что рабочие 
и служащие, самовольно ушед
шие из государственных, ко
оперативных и общественных 
предприятий или учреждений 
подвергаются тюремнему за
ключению сроком от двух 
месяцев до четырех месяцев.

Установить, что за прогул 
без уважительной причины ра
бочие и служащие государ
ственных, кооперативных и 
общественных предприятий и 
учреждений предаются суду 
и по приговору народного су
да караются исправительно- 
трудовыми работами по месту 
работы на срок до 6 месяцев 
с удержанием из заработной 
платы до 26 процентов.

В связи с этим отменить 
обязательное увольнение за 
прогул без уважительных при
чин.

Предложить народным су
дам все дела, указанные в 
настоящем статье, рассмат
ривать не более чем в пяти
дневный срок и приговоры по 
этим делам приводить в испол
нения немедленно.

6. Установить, «до директо
ра предприятий и начальники 
учреждений за уклонение от 
предания суду лиц, виновных 
в самовольном уходе с пред
приятия и из учреждения, и 
лиц, виновных в прогулах без 
уважительных причин— привле
каются к судебнӧй ответст
венности.

Установить так же, что ди
ректора предприятий и началь
ники учреждений, принявшие 
на работу укрывающихся от 
закона лиц, самовольно ушед
ших с предприятий и из уч
реждений, подвергаются су
дебнӧй ответственности.

7. Настоящий Указ входит 
в силу с 27 июня 1940 года.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР М. КАЛИНИН. 
Секретарь Президиума Верховного Совета СССР А. ГОРКИН.
Москва, Кремль. 26 июня 1940 года.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА Н А РО Д Н Ы Х  КОМИССАРОВ СССР
О ПОВЫШ ЕНИИ Н О РМ  В Ы Р А Б О Т К И  И СНИ Ж ЕН ИИ Р А С 
ЦЕНОК В С ВЯ ЗИ  С П Е РЕ ХО ДО М  НА ВОСЬМИЧАСОВОЙ  

РАБО ЧИ Й ДЕНЬ
В связи со статьей первой Указа Президиума Верховно

го Совета С С С Р  от 26 июня 1940 г. Об увеличении продол
жительности рабочего дня до 8 часов, Совет Народных Ко
миссаров С С С Р  постановляет:

1. Сохранить без изменения существующие дневные та
рифные (или расчетные) ставки и месячные должностные 
оклады рабочих и служащих.

2. Повысить нормы выработки и снизить сдельные рас
ценки пропорционально увеличению продолжительности ра
бочего дня.

3. Проведение настоящего постановления возложить на 
Народных Комиссаров, директоров предприятий и начальни
ков учреждений.

Председатель Совнаркома Союза ССР В. МОЛОТОВ.
Управляющий делами Совнаркома Союза ССР М. ХЛОМОВ.

Группа Героев Советского Союза (слева направо): сидят— капитан 
И. И. Прошин, старший лейтенант JI. И. Пузанов, майор А. Т. Пет- 
раковский. Стоят: лейтенант С. П. Алпеев, майор И. Ф. Балашов, 
лейтенант Н. М. Стольников и старший лейтенант К. Д. Карсаков. 
Фото Ф. Кислова. Фото-клише Т А С С .

Одобряем мудрое решение правительства
РЕ ЗО Л Ю Ц И Я  МИТИНГА РАБОЧИХ, С Л У Ж А Щ И Х  И И Н Ж Е 
НЕРНО  -  ТЕХНИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ М Е Л Ь З А В О Д А  №  8

Заслушав сообщение об 
Указе Президиума Верхов
ного Совета СССР о пере
ходе на 8 часовой рабочий 
день и о постановлении 
СНК СССР о повышении 
норм выработки и сниже
ние расценок в связи с пе
реходом на восьмичасовой 
рабочий день, мы, рабочие, 
служащие и инженерно- 
технические работники Ку
дымкарлӧн) мельзавода 
№ 8, горячо одобряем мудрое 
решение советского прави
тельства, направленное на 
дальнейшее укрепление 
экономическӧй и оборонной 
мощи нашей прекрасной 
родины.

В ответ на Указ Верхов
ного Совета СССР и по
становление Совета Народ
ных Комиссаров, мы обя

зуемся организовать обя
зательное техническое обу
чение для всех рабочих за
вода, развернуть больше
вистскую борьбу за повы
шение норм выработки и 
снижение себестоимости 
продукции, вести решитель 
ную борьбу с расхитителя
ми социалистическӧй соб
ственности и нарушителя
ми трудӧвӧй дисциплины, 
рвачами, лодырями и про
гульщиками.

Да здравствует наше 
Советское правительство!
Да здравствует Ленинско- 

Сталинский ІІ,К ВКП(б)!
Да здравствует товарищ 

Сталин!
По поручению митинга; 

Седегов, Спирин, Надымов, 
Отинова и др.

Будем честно трудиться на благо родины
Р Е ЗО Л Ю Ц И Я  РАБОТНИКОВ О К Р У Ж Н О Й  БОЛЬНИЦЫ

Мы, медицинские работ 
ники, рабочие и служащие 
Коми-Пермяцкӧй окружной 
больницы, горячо привет
ствуем Указ Президиума 
Верховного Совета СССР 
о восьмичасовом рабочем 
дне и семидневной неделе.

Мы знаем, что это меро
приятие еще больше укре
пит экономику и обороно
способность нашей родины. 
Этот мудрый закон являет
ся могучим средством борь
бы с прогульщиками и ле
тунами.
В ответ на Указ Президиу

ма Верховного Совета

СССР , мы обязуемся зак
репиться на производстве, 
будем честно трудиться 
на благо нашей социалис
тическӧй родины. Будем 
вести беспощадную борьбу 
с прогульщиками и лету
нами — дезорганизаторами 
социалистического произ
водства.

Да здравствует Совет
ское правительство!

Да здравствует великий 
вождь и учитель тӧв. 
Сталин!

По поручению митинга: 
Коркин, Пахоруков.

Еще выше поднимем 
производительность 

труда .
Р ЕЗО Л Ю Ц И Я  МИТИНГА

Р АБ О Ч И Х  И С Л У Ж А Щ И Х  
Ф АБРИКИ К УХНИ

В ответ на Указ Прези
диума Верховного Совета 
С С С Р  о '  8 часовом 
рабочем днем и на поста
новление Совнаркома СССР 
о повышении норм выра
ботки, направленных на ук
репление экономическӧй и 
оборонной мощи нашей ве
ликӧй социалистическӧй 
родины, мы работники К у 
д ы м к а р с а  фабрики-кух
ни заверяем партию и со
ветское правительство, что 
не щадя своих сил бу
дем бороться за дальней
шее укрепление экономи
ческӧй и оборонной мощи 
нашей родины. На новую 
ступень поднимем произ
водительность труда, улуч
шим качество блюд, будем 
бороться за выполнение и 
перевыполнение ^производ
ственных ^планов, развер
нем решительную борьбу 
с прогульщиками, рвачами 
и разгильдяями.

Да здравствует партия 
Ленина-Сталина!

Да здравствует Совет
ское правительство!

Да здравствуют проф
союзы—школа коммунизма!

По поручению митинга:
М. К. Акимова.

Вы пускники  Канской краевӧй 
политпросветшколы (Краснояр
ский край), отличники учебы 
(слева направо)— М. В . Кучук , 
Ф. И. Котов и А . М. Суворова 
за изучением „Краткого курса  
Истории В К П (б )“ .

Всемерно крепить экономическую и оборонную мощь нашей родины
Р Е ЗО Л Ю Ц И Я  СТУДЕНТОВ, П Р Е П О Д А В А Т Е Л Е Й  И ТЕХНИЧЕСКИХ РАБО ТН И К ОВ  

К У Д Ы М К АРСКОГО СЕЛЬСКОХОЗЯЙ СТВЕНН ОГО ТЕХНИКУМА  
На митинге присутствовало 90 человек

В ответ на Указ Прези
диума Верховного Совета 
СССР о восьмичасовом 
рабочем дне и семиднев
ной неделе, направленном 
на дальнейшее укрепление 
экономическӧй и оборонной 
мощи нашей родины, мы, 
студенты, преподаватели и 
технические работники Ку-

дымкарского сельхозте хни- 
кума целиком и полностью 
одобряем этот .мудрый за
кон. Мы берем на себя обя
зательство н а с т о й ч и в о  
учиться, всемерно укреп
лять обороноспособность 
нашей родины, овладевать 
военными знаниями, обязу

емся сдать нормы на все обо
ронные значки.
Не щадя своих сил будем 

бороться за дальнейшее ук
репление и процветание 
нашей прекрасной родины!

По поручению митинга: 
Кузнецов, Калин, Попов, 
Ташкинова, Штейникова.



№ 131 Ленин туй вылВт 2

БЕСЕД Ы  АГРОНОМА

Обеззараживание зернохранилищ от головни
Одним из иӧточников за

ражения здорового зерна 
или повторного заражения 
зерна, протравленного влаж 
ным, полусухим или тер
мическим способами, явля
ются не обеззараженные 
молотилки, зерновчистель- 
ные машины и т. д.

Обеззараживание сель
скохозяйственных машин 
(молотилки, сортировки 
уборочные машины, сеял
ки и другие) производится 
следующим образом: ма
шины тщательно очищают 
от пыли, промывают водой, 
смачивают раствором фор
малина (1 часть 40 про 
центного формалина на 
ЮӦ частей воды), покрыва 
ют брезентом, смоченным 
расствором формалина, и 
оставляют так на ночь. На 
следующий день у всех 
сельхоз машин трущиеся 
части нужно протереть на 
сухо тряпкой, после чего 
протереть второй тряпкой 
смоченной в масле.

Мелкий инвентарь (лона-1 Агроном Кудымкарекого Райзо

ты, совки, весы, ведра) 
смачивают также расство- 
юм формалина, складыва
ют и выдерживают под 
брезентом в течение 2-х 
часов. Мешки, брезенты на
мачиваются раствором фор 
малина (1 часть на 300 час
тей воды), складывают в 
кучу и выдерживают в те 
чение 2 часов. После это
го их тщательно высуши
вают на солнце и сохраня
ют до посева в сухом и 
чистом месте.

Зернохранилища еще до 
уборки урожая должны
обмываться внутри из на
соса или опрыскиваться 
раствором формалина (1 
часть 40 процетного форма 
лина на ЮӦ частей воды) и 
закрываются на ночь. На 
следующий день произво
дится побелки известью 
или мелом. После этого 
зернохранилище закрыва 
ется до засыпки зерна но 
вого урожая.

Филатов.

-о

Р Е Ш Е Н И Е
И с п о л н и т е л ь н о го  К о м и т е т а  
К у д ы м к а р е к о г о  г о р о д с к о го  Со
в е т а  д е п у т а т о в  т р у д я щ и х с я  

от 27 июня 1940 года
Об установлении реглам ента  

занятий в организациях и 
учреждениях города  

Кудымкара
В соответствии с Указом 

Президиума Верховного С о 
вета С С С Р  от 26 июня 1940 
года „О переходе на восьми
часовой рабочий день, на 
семидневною рабочую неде
лю и о запрещении самоволь
ного ухода рабочих и служа
щих с предприятий и из уч
реждений", занятия в учреж
дениях и организациях горо
да Кудымкара с 27 июня с. г. 
устанавливаются с 9 часов 
утра до 5 часов 30 минут дня, 
с обеденным перерывом с 1 ча 
са до 1 час. 30 минут дня. Вы
ходные дни— по воскресениям.

Настоящее решение не рас
пространяется на промышлен
ные предприятия города Ку
дымкара.

Пред. Исполкома горсовета
ПОСЯГИН.

Секретарь Исполкома горсовета  
ЛОПАТИН.

Всесоюзная сельскохозяйственная вы ставка.

Павильон Азербайджанскӧй СОР.
Фото Н. Кубеева. Фото-клише ТАСС.

ТУЙ КЕРАН ДЕКАДНИК

Бригадир Ярков долж ен  
удж авны  бурж ы ка

Карбасовскӧй сельсове 
тісь, Козловскӧй колхозісь 
Цабьянскӧй бригадаись 
бригадир Ярков И. С. ас 
лас обязанносттез динӧ от 
носитчӧ умӧля. Локтӧ ытш 
кисян кад, а миян брига 
далӧн видззезлын ӧнӧдз 
тыр пода. Сідзж жӧ тра 
витчӧны колхознӧй сюэз 
да картовки. Эта быдӧс 
сысянь, что Ярков эз лӧсь- 
ӧт йоррез.

Сідзжӧ Ярков не аскадӧ 
начисляйтӧ уджлуннэз кол- 
хозниккезлӧ.

Колхозниккезлӧн вылын 
удж дисциплина лоас сэк, 
кӧр Ярков ассьӧ вайӧтас 
порядокӧ да пондас уджав
ны честнӧя. Ярковлӧ кол- 
хозниккез довератісӧ бри- 
гадирлісь званнё и сія дол
жен честьӧн оправдайтны 
это ыджыт дӧвериеӧ.

Истомин.

Косинскӧй райисполком 
аслас решеннёӧн июнь 20 
лунсянь июль 1 лунӧдз 
объявитіс туй керан декад
ник, медбы "Ферганской ка
нал строитіссез методдэзӧн 
стрӧитны Коса—Чазева гра
вийной туй. Колхозниккез 
панталісӧ этійӧ решениесӧ 
ыджыт воодушевленнёӧн и 
дружнӧя кутчисисӧ удж 
бердӧ. 700 морт гӧгӧр быд 
лунӧ уджалӧны туй вылын.

Туй керӧминын паська
л іс социалистическӧй со
ревнование да ударничест
во. Лопанскӧй колхозісь 
колхозниккез, бригадир ёрт 
Новиков руководство ув 
тын, туй керӧминын лунся 
нормаэз тыртӧны 200 про
центӧдз. Чирковскӧй колхоз

корис социалистическӧй со 
ревнованнё вылӧ Пуксиб 
сиӧй колхозӧс, Пуксибскӧй 
колхоз— Левичанскӧй колхо 
зӧс и с. о. Селищинскӧй 
колхозісь колхозниккез, бри 
гадир ёрт В. В. Быков ру 
ководство увтын, быд лунӧ 
уджалӧны 110 мортӧн и 
унажык.

Колхозниккез туй вылын 
уджалӧны ыджыт вооду 
шевленнёӧн. Н ія босьтісӧ 
обязательство туй керӧм 
кончитны досрочнӧя. Асси 
ныс обязательство колхоз
никкез тыртӧны честьӧн 
туй керӧм нылӧн локтӧ ко 
нецӧ. Коса —Чазева коласын 
лоас волькыт гравийдӧй 
туй.

С. Туркин.

Л егкӧй атлетика сьӧрті босьтісӧ первӧй м е ста
Июнь 20—23 луннэзӧ го

род Молотовын чулалісӧ 
вӧр да сплав союзісь спор
тивнӧй командаэзлӧн лег
кӧй атлетика сьӧрті об
ластнӧй соревнованнёэз. 
Вӧр да сплав союзлӧн 
коми-пермяцкӧй окружнӧй 
комитетлӧн командасянь 
.областнӧй соревнованнёэз 
вылӧ ветлісӧ 8 морт. 10р- 
лаись ветлісӧ Рязанова да 
Ведерников, Крохалеваись 
—Исыпова, а мукӧдыс вет
лісӧ Кудымкарись.

Областнӧй соревнованнё
эз вылын отличитчисӧ Р я 
занова, кода босьтіс 4 жен
скӧй областнӧй рекорд, 
Субботин да Ведерников.

Соревнованнёэз вылын 
легкӧй атлетика сьӧрті бы
дӧс первӧй местаэз босьті
сӧ вӧр да сплав союзлӧн 
окружнӧй комитетлӧн ко
манда.

Эта командалӧ легкӧй ат
летика сьӧрті область пась
та первӧй места босьтӧм 
понда вӧр да сплав союз
лӧн обком сетіс гӧрд 
переходящӧй знамя.

Ӧаі 4 морт—Рязанова, 
Исыпова, Тотьмянина да 
Ведерников кольччисӧ об
ластьӧ и нія лоасӧ ыстӧ- 
мась легкӧй атлетика сьӧр
ті Всесоюзнӧй соревнован
нёэз вылӧ.

Туп и ци н а .

ЗА РУБЕЖОМ

Условия перемирий 
между Италией и 

Францией
Как сообщает германское 

информационное бюро, сог
лашение о перемирия меж
ду Италией и Францией 
содержит следующие у с
ловия :

Франция прекращает 
военные действия против 
Италии на суше, на море 
и в воздухе. Некоторые 
зоны на территории Фран
ции, а также на террито
риях ее колоний должны 
быть очищены от француз
ских войск на все время 
перемирия. Все сухопут
ные, военно-морские и во- 
енно воздушные силы 
Франции должны быть в 
определенный срок демо
билизованы и разоружены. 
Итальянское правительство 
заявляет, что оно не наме
рено использовать во вре
мя нынешней войны соеди
нений французского воен
ного флота.

Французское правитель
ство обязано воспрепятст
вовать отправке за границу 
военных кораблей, самоле
тов, оружия и военных ма
териалов. Соглашение пре
дусматривает немедленное 
освобождение всех итальян
ских военных и полити
ческих заключенных, на
ходящихся во Франции.

(ТАСӦ).

Советскому комбайну—10 лет лобогРейками потери зерна
В начале июля 1930 года 

завод „Коммунар" выпус
тил первые Ю советских 
комбайнов. Рождение совет
ского комбайна было выз
вано великими сдвигами в 
жизни нашего крестьянст
ва.

До коллективизации на 
узких чересполосных кре
стьянских наделах комбайн, 
как и трактор, не мог най
ти себе применения.

Победа колхозного строя 
в нашей стране открыла 
широкую дорогу комбайнам 
на поля колхозов и совхо
зов. Уже через пять лет 
после выпуска первых ком
байнов — в 1935 году— в 
сельском хозяйстве СССР 
насчитывалось больше 30 
тысяч этих машин. В кон
це 1935 года на совещании

Сталин с исключительной 
четкостью обрисовал роль 
и значение комбайна.

„Особое внимание следу
ет обратить на комбайны и 
на комбайнеров,— указал
товарищ Сталин.—Вы зна
ете, что самое ответствен
ное дело в зерновом хозяй
стве—уборка. Уборка—дело 
сезонное и она не любит 
ждать. Убрал во-время— 
выиграл, опоздал в уборке 
—проиграл. Значение ком
байна состоит в том, что 
он помогает убрать урожай 
во-время. Это очень боль
шов и серьезное дело, то
варищи".

Товарищ Сталин указал 
также еще на одно чрез
вычайно важное преиму
щество применения ком
байна— на сокращение по-

передовых комбайнеров и ітерь при уборке. Он под 
комбайнерок т о в а р и щ | черкнул, что при уборке

составляют от 20 до 25 
ирод. При уборке же ком
байнами потери зерна со
вершенно незначительны.

В 1938 году на полях 
СССР работало уже около 
140 тысяч комбайнов.В этом 
году 160 тысяч комбайнов 
должны убрать половину 
всех посевов зерновых 
культур.

У  нас есть теперь целые 
края и области (Запорожье, 
Днепропетровщина, Одес- 
щина, Крым, Сталинград
ская и Саратовская облас
ти и др.), где не менее 80 
проч, посевов убирается 
комбайнами. А  что значит 
комбайн в умелых руках 
комбайнеров, видно на при
мере работы знатных ком
байнеров братьев Оськи- 
ных.

Агрегат братьев ельки
ных (сцеп двух комбайнов

„Сталинец") убрал за се
зон 5238 гектаров. Для 
уборки такой площади вруч
ную потребовалось бы 3323 
человека.

Таких комбайнеров, как 
братья Оськины,как Борин, 
у нас еще немного, но в 
МТС и совхозах уже тыся
чами насчитываются ком
байнеры, выработка кото
рых в 2—3 раза и больше 
превышает среднесезонную 
выработку на комбайн. 
Опыт4 этих людей стано
вится достоянием десятков 
тысяч комбайнеров.

Приближается уборка но
вого урожая. Все до одно
го комбайны с первого же 
дня уборки должны всту
пить в строй! Это сохра
нит стране миллионы пу
дов хлеба. Надо помнить 
слова товарища Сталина:

„Уборка— дело сезонное 
и она не любит ждать“ .

В. Беликов.

Ф ранцузское правительство  
решило вы ехать из Бордо
По сообщению агентства 

Юнайтед Пресс, француз
ское правительство решило 
покивуть Бордо. Новое ме
стопребывание французско
го правительства до урегу
лирования вопроса о пере
езде в Париж пока еще не
известно.

(ТАСӦ).

Д е н ь  траура во Ф ранции
Агентство Рейтер сооб

щает из Бордо, что фран
цузское правительство ре
шило объявить 25 июня 
днем национального траура.

(ТАСӦ).

Отв. ред. П. М. КАЛАШНИКОВ, 

♦ ♦ ф ф и и и и и т ф и и
КИ Н ОТЕАТР „П Р О Л ЕТ А Р И И " \
с 25 по 30 июня

демонстрируется звукӧвӧй 
документальный фильм

ЛИНИЯ М АННЕРГЕЙ М А
Начало сеансов в 7, 9 и 10-30 
вечера.
Детские сеансы с 5 часов.

ДИ РЕКЦИ Я.

К У  П Ы Ш  АРС К А Я
национальная средняя школа №  Г  

ПРОИЗВОДИТ
ПРИЕМ УЧ А Щ И Х С Я

в V ill e классы.
Окончивших неполные 

средние школы.
Прием заявлений до 1 5 /V III-4 0  г.

__________________________________________Д и р ек ц и я .

Уполномоченный Обллита № А—650. Кудымкарская тип. окргосиздата. Заказ № 870—1940. Тираж 2300 экз.


